
2024/57/0387

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2024/57/0387 del 27/09/2024

Oggetto: LLPP MTE 2024/001 PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
RELATIVA AD OPERE DI NATURA EDILE, FABBRO E FALEGNAME ED 
IMPIANTISTA SECONDO I CAM (DM 23 GIUGNO 2022). LOTTO 1: OPERE 
EDILI (CUI: 00644060287202400001 - CIG: B1C308002A). AGGIUDICAZIONE
A FAVORE DELL’IMPRESA EUR TECNA SRL.

IL CAPO SERVIZIO EDILIZIA
Lavori Pubblici

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 2024/0156 del 26/03/2024 è stato approvato il progetto
di accordo quadro per interventi di manutenzione ordinaria relativa ad opere di natura edile,
fabbro e falegname ed impiantista” dell’importo complessivo di € 1.875.000,00 per la durata di 3
anni (con possibilità di rinnovo per 1 ulteriore anno) da finanziarsi con fondi propri, suddiviso nei
seguenti 3 lotti funzionali:

• Lotto 1: opere edili - LLPP MTE 2024/001. Importo complessivo: € 1.282.418,58, importo lavori
€ 969.000,00, oltre oneri per la sicurezza € 29.070,00;

• Lotto  2:  opere  da  fabbro/falegname -  LLPP MTE 2024/001  001.  Importo  complessivo:  €
296.290,69 importo lavori € 222.500,00, oltre oneri per la sicurezza € 6.675,00;

• Lotto 3: opere impiantistiche - LLPP MTE 2024/001 002. Importo complessivo: € 296.290,73
importo lavori € 223.500,00, oltre oneri per la sicurezza € 6.705,00;

DATO  ATTO  che  negli  elaborati  di  gara  è  previsto  l’affidamento  mediante  lo  strumento
contrattuale dell’accordo quadro (art. 59 D.Lgs 36/2023);

RICHIAMATA la determinazione a contrattare 2024/57/0194 del 13/05/2024 con la quale sono
state approvate le  condizioni  essenziali  del  contratto e le  modalità  di  scelta  del  contraente
stabilendo: 
- di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio del

prezzo più basso (art. 108, c.1, D.Lgs. 36/2023)  determinato mediante ribasso sull’elenco
prezzi  posto  a  base  di  gara,  con  l’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia  individuata
secondo il METODO A di cui all’allegato II.2 al Codice e con l’applicazione della cosiddetta
“inversione procedimentale” prevista dall’art. 107, c.3 del D. Lgs. 36/2023;

- che i concorrenti possono presentare offerta e risultare aggiudicatari per tutti i lotti;

VISTO con riferimento al LOTTO 1:

- il bando di gara pubblicato ai sensi di legge in data 22/05/2024;

- il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato relativo alla seduta di gara in data
05/07/2024  nel corso della quale è stata stilata la graduatoria dei ribassi offerti, dalla quale
risulta  prima classificata  l’impresa Eur  Tecna Srl  con sede a  Roma,  con il  ribasso del
16,911%, atteso che, applicato il sistema di esclusione automatica dalla gara delle offerte
pari  o  superiori  alla  soglia  di  anomalia  e  verificata  la  regolarità  della  documentazione
amministrativa  presentata  dal  miglior  offerente,  la  proposta  di  aggiudicazione  è
conseguente alla graduatoria di gara stessa;



Delibera n. 2024/0478

DATO ATTO che il  Responsabile Unico di progetto ha verificato la congruità del costo della
manodopera  relativamente  al  rispetto  dei  minimi  salariali  indicati  nelle  apposite  tabelle
ministeriali (come da nota agli atti prot. n.  396551 del 26/07/2024); 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.Lgs. 36/2023, di disporre l’aggiudicazione
dei lavori di cui in oggetto all’impresa Eur Tecna Srl;

PRECISATO  che  l'accordo  quadro  consiste  in  un  contratto  "normativo"  dal  quale  non
scaturiscono effetti reali o obbligatori, ma che costituisce titolo per i successivi contratti attuativi
alle condizioni contrattuali predefinite nell'accordo quadro medesimo;

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  con  determina  n.
2024/86/0434  del  24/09/2024  si  è  concluso  positivamente  il  procedimento  di  verifica  sul
possesso  da  parte  dell’affidatario  dei  requisiti  prescritti  dalla  presente  procedura,  pertanto
l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 103 e n. 104 del 18/12/2023, dichiarate
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, nonché la
deliberazione della Giunta Comunale n. 723 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni finanziarie per gli esercizi 2024-2026;

VISTO

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza,
prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché,
alla lett. c), la stipula dei contratti;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale di gara del 05/07/2024 di cui alle premesse, allegato al presente atto;

2. di  aggiudicare gli  interventi  di  manutenzione ordinaria relativa ad opere di  natura edile,
fabbro e falegname ed impiantista - Lotto 1: opere edili - mediante accordo quadro della
durata di anni tre all’Impresa  Eur Tecna Srl con sede a Roma – Codice Fiscale e P.IVA
14205561005 (cod. fornitore 61367) che ha offerto il ribasso del 16,911%;

3. di demandare a successivi atti la conclusione dei contratti attuativi e l’assunzione dei relativi
impegni di spesa.

27/09/2024
Il Capo Servizio Edilizia

Federica Bonato

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa




















